
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  742  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-02 2020/9 
 

 Del  27/07/2021 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI 

SENSI DELL'ART. 63 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. COSI' COME PREVISTO 
DALL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE BIENNALE, RINNOVABILE PER ULTERIORI 
DUE ANNI, DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E 
VIABILITA' STRADALE MEDIANTE PULITURA ED EVENTUALE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SEDE STRADALE E DELLE SUE PERTINENZE INTERESSATE DA 
INCIDENTI - DETERMINA DI NON PROCEDERE ALL'ESPLETAMENTO. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Paolo Nobile, 
individuato ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modificazioni, con la quale  
 
Si informa 
 
-  che con atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 80 del 7 agosto 2020 
relativo all’approvazione del progetto inerente la “Concessione biennale, 
rinnovabile per ulteriori due anni, del servizio di ripristino delle condizioni di 
sicurezza e viabilità stradale mediante pulitura ed eventuale manutenzione 
straordinaria della sede stradale e delle sue pertinenze interessate da incidenti” si 
riferiva: 
 

“che l’unità organizzativa Manutenzione e Gestione Rete Stradale interna della 
Provincia di Ravenna, che garantisce tali funzioni istituzionali 24/7 è via via in corso di 
riduzione a causa dei numerosi pensionamenti previsti entro la fine dell’anno 2020 e 
pertanto, al fine di migliorare il servizio e supportare i dipendenti ancora oggi adibiti a 
tale unità organizzativa, si rende necessaria l’instaurazione di una collaborazione 
sinergica con un operatore esterno specializzato nell’esecuzione dei servizi di cui 
sopra, in grado di adempiere con professionalità e diligenza alle sopraenunciate 
esigenze su tutto il territorio provinciale, nel rispetto delle prescrizioni normative;”; 

 
- che con Determina dirigenziale n. 1068 del 16 novembre 2020 si è disposto di: 
 

“1. DI PROCEDERE alla scelta del contraente per l’espletamento di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, per 
l’affidamento della concessione biennale, rinnovabile per ulteriori due anni, del 



servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale mediante pulitura 
ed eventuale manutenzione straordinaria della sede stradale e delle sue pertinenze 
interessate da incidenti, previa consultazione di almeno 15 operatori economici; 
 
2. DI APPROVARE:  
[…] 
- l’avviso di un’indagine di mercato di cui all’Allegato A) per l’individuazione di 
operatori economici da consultare ai fini dell’espletamento della procedura di cui 
sopra;”; 

 
Considerato 
 
- che ad oggi, la Provincia di Ravenna sta adottando un assetto organizzativo tale 
da non rendere necessaria l’esternalizzazione del servizio di ripristino delle 
condizioni di sicurezza e viabilità stradale e che pertanto le funzioni istituzionali 
inerenti all’unità organizzativa Manutenzione e Gestione Rete Stradale al momento 
possono essere svolte regolarmente con l’impiego del personale interno alla 
Provincia di Ravenna; 
 
Visto 
 
- il Regolamento Provinciale per la disciplina dei procedimenti amministrativi, 
approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n. 73 del 29 giugno 2010; 
 
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
- il punto 5.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
secondo il quale: 

 
“L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare 
alle procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli 
operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura.”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25 gennaio 2021 recante 
“D.U.P. Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2021-2023, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 19 luglio 2021 recante 
“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 
2021, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000”; 
 
Visto l'Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 ad oggetto “Piano della 
Performance, Piano Esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-
2023 – Esercizio 2021 – Approvazione” e successive modificazioni; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 



 
Su proposta del sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, e Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici 

DISPONE 
 

- DI NON PROCEDERE all’espletamento della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 così come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, 
per l’affidamento della concessione biennale, rinnovabile per ulteriori due anni, 
del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale 
mediante pulitura ed eventuale manutenzione straordinaria della sede stradale e 
delle sue pertinenze interessate da incidenti, per le motivazioni esposte in 
premessa; 
 

- DI DISPORRE la comunicazione del presente provvedimento agli operatori 
economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura 
negoziata predetta, a seguito della pubblicazione dell’avviso dell’indagine di 
mercato per l’individuazione di n. 15 operatori economici da consultare ai fini 
dell’espletamento della procedura, avviata con la Determina dirigenziale n. 
1068 del 16 novembre 2020; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 99/2021; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 
fini della prevenzione della corruzione. 

 
DICHIARA 

 
di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
2021_0221p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
 

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 


